
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

TITULAR:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2;
SUPLENTE:
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, matrícula 3158713/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2462/2018-DG/CGP, DE 25/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/267471,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago José Miranda Almeida, Analista 
de Sistemas, matrícula 57175916/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas na Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora Pricila 
Karen Mucelin Chaves, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2461/2018-DG/CGP, DE 25/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/267471,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do 
cargo efetivo, concedida através da Portaria 2492/2016-DG/
CGP, à servidora Pricila Karen Mucelin Chaves, Analista de 
Sistemas, matrícula 57194730/1, lotada na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 343262

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 336605

ERRATA DA PORTARIA Nº 1884/2018 
DG/CCCLIN PUBLICADA NO

Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33655 edição do dia 
12/07/2018.
Onde se lê: I DESCREDENCIAR A PEDIDO, a contar de 
12/06/2018, a Clínica de Medicina e Psicologia do Trânsito-
MEDITRAFEGO-TUCURUÍ,CNPJ 01.742.539/0002-60, localizada 
na Av.Raimundo Veridiano Cardoso, nº 621, Bairro Cohab, Cep 
68.456-750, Tucuruí-PA, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Vera Lucia R. Branco, sob a Responsabilidade Técnica Médica 
de Eron Jose de Carvalho e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Katia Pollyanne Macedo de LIma, para prestação de serviços 
de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Municipio de Tucuruí-Pará.
Leia-se: I DESCREDENCIAR A PEDIDO, a contar de 17/07/2018, 
a Clínica de Medicina e Psicologia do Trânsito-MEDITRAFEGO-
TUCURUÍ,CNPJ 01.742.539/0002-60, localizada na Av.Raimundo 
Veridiano Cardoso, nº 621, Bairro Cohab, Cep 68.456-750, 
Tucuruí-PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Vera Lucia 
R. Branco, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Eron Jose 
de Carvalho e Responsabilidade Técnica Psicológica de Katia 
Pollyanne Macedo de LIma, para prestação de serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio 
de Tucuruí-Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 343119

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 21/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo a escolha da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de deplacas de coletes 
balísticos nível III–A e capas para colete de uso do Agente de 
Fiscalização de Trânsito, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10 de agosto de 2018.
HORA DE ABERTURA: 14h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 13h59min do dia 
10/08/2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 19 de julho de 2018
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 343207

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Conversor de Mídia, Patch Panel, 
Organizador de Cabo, Multímetro Digital para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA, 
conforme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo 
I, deste Edital.
Data da Abertura: 22/08/2018
Hora da Abertura: 9h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 20 de Julho de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 342935

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Aparelhos de GPS Outdoor a prova 
d’água, não automotivo, para atender as necessidades do 
Grupo de Pronto Emprego – GPE da Polícia Civil do Estado 
do Pará/PCPA, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 24/08/2018
Hora da Abertura: 9h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 27 de Julho de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 342960
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de roçadeiras, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 20/08/2018
Hora da Abertura: 9h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 23 de Julho de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 342914

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 529/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 201, I, da 
Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo nº. Assunto

657/2016 4048/2016

Apurar os fatos narrados na petição 
dos advogados PAULO RICARDO 
DE OLIVEIRA SOUSA, OAB/PA n° 
19.9669 E SIBELE PATRÍCIA PEDRO 
DOS SANTOS, OAB/PA n° 20.157, 
referentes ao Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba – CRRI.

536/2016 3966/2016

Apurar os fatos narrados na Denuncia 
n° 030/2016, acerca de supostas 
irregularidades administrativas 
ocorridas no Centro de Recuperação 
Regional de Salinópolis – CRRSAL.

321/2018 4598/2018

Apurar o óbito de WILLLIS DOS 
SANTOS GUIMARÃES OLIVEIRA, 
ocorrido no dia 14/05/2018 no 
Presídio Estadual Metropolitano I – 
PEM I.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 343259


